TIT. VI

DE FIDEICOMMISSARIA (1) HEREDITATIS PETITIONE

1. ULPIANUS libro XVI. (2) ad Edictum. — Ex ordine occurrit actio, quae proponitur his, quibus restituta est hereditas. Nam quisquis suscepit (3) restitutam hereditatem ex Senatusconsulto, ex quo actiones transeunt, fideicommissaria hereditatis petitione uti poterit.

2. PAULUS libro XX. ad Edictum. — Quae actio eadem recipit, quae hereditatis petitio civilis.

3. ULPIANUS libro XVI. (4) ad Edictum. — Nec interest, mihi quis rogatus fuerit restituere, an ci, cui heres extiti. Sed et (5) si bonorum possessor sim eius, cui fideicommissaria hereditas relata est, vel alias successor, per hanc actionem experiri poterim.

§ 1.—Hanc actionem sciendum est adversus eum, qui restituit hereditatem, non competere.

2.—Hae autem actiones mihi dantur, quae heredi, et in heredem competit.

TITULO VI

DE LA PETICIÓN FIDEICOMISARIA DE LA HERENCIA

1. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XVI.* —Sigue en orden la acción que se da á aquellos á quienes ha sido restituída la herencia. Porque cualquiera que recibió una herencia restituída en virtud del Senadoconsulto, por el que pasan á él las acciones, podrá usar de la petición fideicomisaria de la herencia.

2. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XX.* —Cuya acción consigue lo mismo que la petición civil de la herencia.

3. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XVI.* —Y no importa que á alguien se hubiere rogado que me restituya á mí, ó á aquel de quien quedé heredero. Pero también si yo fuera poseedor de los bienes de aquel á quien se dejó la herencia fideicomisaria, ú otro sucesor, podré reclamar por esta acción.

§ 1.—Ha de saberse, que esta acción no compete contra aquel que restituyó la herencia.

§ 2.—Pero á mí se me dan las mismas acciones que competen al heredero, y contra el heredero.

LIBER SEXTUS

TIT. I

DE REI VINDICATIONE

[*Ofr. Cod. III. 32.*]

1. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum. — Post actiones, quae de universitate propositae sunt (6), subiicitur actio singularum rerum petitionis.

§ 1.—Quae specialis in rem actio locum habet in omnibus rebus mobilibus, tam animalibus, quam his, quae anima carent, et in his, quae solo continentur.

§ 2.—Per hanc autem actionem liberae personae, quae sunt iuris nostri, utputa liberi, qui sunt in potestate, non petuntur. Potuntur igitur aut praeiudiciis, aut interdictis, aut cognitione Praetoria; et ita Pomponius libro trigésimo septimo (7), nisi forte, inquit, adiecta causa quis vindicet. Si quis ita petit filium suum, vel (8) in potestate ex iure Romano, videtur mihi et Pomponius consentire, recte eum egisse; ait enim, adiecta causa ex lege Quiritium vindicare posse.

§ 3.—Per hanc autem actionem non solam singulae res vindicabuntur, sed posse etiam gregem vindicari Pomponius libro lectionum (9) vicesimo

LIBRO SEXTO

TITULO I

DE LA REIVINDICACIÓN

[*Véase Cod. III. 32.*]

1. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XVI.* —Después de las acciones que fueron establecidas respecto de una universalidad, sigue la acción de petición de cosas particulares.

§ 1.—Cuya especial acción real tiene lugar respecto á todas las cosas muebles, así las animales, como las que carecen de alma, y á las que se contienen en el suelo.

§ 2.—Mas por esta acción no son reclamadas las personas libres, que son de nuestro derecho, por ejemplo, los hijos que están en nuestra potestad. Pues son reclamadas ó por acciones prejudiciales, ó por interdictos, ó con conocimiento del Pretor; y así lo dice Pomponio en el libro trigésimo séptimo, á no ser acaso que alguno las vindique con expresión de causa. Si alguno pide su hijo de esta suerte, ó dice que está en su potestad por derecho Romano, me parece que también opina Pomponio que reclamó debidamente; porque dice, que expresada una causa, en virtud del derecho de los Quirites puede vindicar.

§ 3.—Mas por esta acción no sólo se vindicarán las cosas individuales, sino que escribe Pomponio en el libro vigésimo quinto de sus Lecciones que

(1) FIDEICOMMISSORIA, más frecuentemente *Hab.*

(2) XV., *Hab.*

(3) suscepit, al margen interior del código Fl.

(4) LXVI., *Hab.*

(5) Así *Taur.* al margen; en el texto: restituere, an heres, cui extitisset. Et si bonorum possessor.

(6) quae de universitate proposita praeator, *Vulg.*

(7) XXXVI., *Vulg.*

(8) vel, omitela *Hab.*

(9) variarum, inseria la *Vulg.*

quinto scribit. Idem et de armento, et de equitio ceterisque, quae gregatim habentur, dicendum est. Sed enim gregem sufficiet ipsum nostrum esse, licet singula capita nostra non sint; gressus enim, non singula (1) corpora vindicabuntur.

2. PAULUS libro XXI. ad Edictum.—Sed si par numerus duorum interfuerit, neuter solidum gregem, sed ne partem dimidian totius eius vindicavit. Sed si maiorem numerum alter habeat, ut detracto alieno nihilo minus gregem vindicaturus sit, in restitutionem non veniunt aliena capita.

3. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum.—Marcellus libro quarto Digestorum scribit: qui gregem habebat capitum trecentorum, amissis centum redemit totidem capita aliena (2) ab eo, qui dominium eorum habebat, vel aliena ab eo (3), qui bona fide ea possidebat; et haec utique gregis, inquit, vindicatione continebuntur. Sed etsi ea sola supersint capita, quae redempta sunt, adhuc cum posse gregem vindicare.

§ 1.—Armamenta navis singula erunt vindicanda, scapha quoque separatim vindicabitur.

§ 2.—Pomponius scribit, si quid, quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut diduci (4) et separari non possint, non totum, sed pro parte esse vindicandum; utputa meum et tuum argentum in massam redactum est, erit nobis commune, et unusquisque pro rata ponderis, quod in massa habemus, vindicabimus; etsi incertum sit, quantum quisque ponderis in massa habet;

4. PAULUS libro XXI. ad Edictum.—quo quidem casu etiam communi dividendo agi poterit. Sed et furti, et ad exhibendum tenebitur, qui dolo malo confundendum id argentum curavit, ita ut in ad exhibendum actione pretii ratio haberit debeat, in vindicatione, vel communi dividendo actione hoc amplius ferat, cuius argentum pretiosius fuerat.

5. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum.—Idem Pomponius scribit (5): si frumentum duorum, non voluntate eorum, confusum sit, competit singulis in rem actio in id, in (6) quantum paret in illo acervo suum cuiusque esse. Quodsi voluntate corum commixa sunt, tunc communicata videbuntur, et erit communi dividendo actio.

§ 1.—Idem scribit, si ex melle meo, vino tuo factum sit mulsum, quosdam existimasse, id quoque communicari; sed puto verius, ut et ipse significat, eius potius esse, qui fecit, quoniam suam speciem pristinam non continet. Sed si plumbum cum argento mixtum sit, quia diduci (7) possit, nec communicabitur, nec communi dividendo agetur, quia separari potest (8); agetur autem

puede viudicarse también un rebaño. Lo mismo se ha de decir también respecto al ganado mayor, á las yeguadas, y á los demás animales que se tienen en piasas. Porque bastará que el mismo rebaño sea nuestro, aunque una por una sus cabezas no sean nuestras; porque se vindicará el rebaño, no cada uno de los animales.

2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXI.—Pero si igual número pertenezciere á dos, ninguno vindicará todo el rebaño, y ni aun la mitad de todo él. Mas si uno tuviera mayor número, de suerte que, deducido el ajeno, haya, no obstante, de vindicar el rebaño, no se comprenden en la restitución las cabezas de ganado ajenas.

3. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XVI.—Escribe Marcelo en el libro cuarto del Digesto: uno que tenía un rebaño de trescientas cabezas, habiendo perdido ciento, compró otras tantas cabezas ajenas á aquel que tenía el dominio de ellas, ó las ajenas á quien de buena fe las poseía; y dice, que éstas ciertamente se comprenderán en la vindicación del rebaño. Pero que aunque quedaran sólo aquellas cabezas que fueron compradas, aun puede él vindicar el rebaño.